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Úvod

Názory na učitelské povolání se různí. Někdo učitele kritizuje, jiný obdivuje. Co by

si však každý měl uvědomit, je fakt, že náročnost učitelského povolání přesahuje hranici

mnoha jiných. Na učitele jsou kladeny nároky nejen v oblasti vzdělávací, ale také

výchovné. Učitel děti nejen učí, ale je jim také jakýmsi průvodcem, příkladem, či vzorem.

Zodpovědnost, kterou nese práce učitele je velká, mnohdy unavující. A právě zde přichází

na řadu psychohygiena. Psychohygiena pomáhá usměrňovat tíhu této profese a usiluje

o zachování spokojenosti a pohody každého učitele.

Psychohygiena je obor, který lidi provází na každém kroku, přesto jí není věnována

patřičná pozornost. Psychohygiena jako věda je značně nedoceňována a její důležitost

nepřipadá, a to nejen učitelům, zdaleka tak velká. Pojem psychohygiena se promítá

do oblasti životosprávy, do oblasti pracovní, ale i volnočasové. Avšak tato práce se bude

zabývat zejména rolí, jakou má psychohygiena v oblasti pracovní a vším, co je s ní úzce

spojeno. Přestože název práce zahrnuje oblast psychohygieny ve vyučovacím procesu jako

celek, samotná práce je zaměřena převážně na osobnost a problematiku učitele.

První část diplomové práce obsahuje teoretické poznatky, které se zabývají

psychohygienou jako vědou obecně, ale hlavně psychohygienou ve vyučovacím procesu.

Teoretická část informuje o psychohygienických aspektech souvisejících s celým

vyučovacím procesem, ale také konkrétně o tématech psychohygieny ve spojitosti

s učitelskou profesí.

Praktickou část tvoří výzkum provedený na vybraných osmi základních školách

v Plzeňském kraji, jehož cílem bylo především zmapovat dodržování psychohygienických

podmínek, vymezit nedostatky v této oblasti a dále zjistit úroveň spokojenosti učitelů

na těchto školách. Podklady pro výzkum byly získány prostřednictvím metody dotazníku

a rozhovoru a analyzovány z různých hledisek (primárně výsledky jednotlivých škol,

sekundárně výsledky podle pohlaví a stupně školy). Výsledky výzkumu byly kvantitativně,

kvalitativně, graficky a staticky zpracovány.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Psychohygiena jako věda

„Díky nemoci známe hodnotu zdraví, díky zlu hodnotu dobra, díky hladu sytost,

díky únavě odpočinek.“ (Herakleitos)

Psychohygiena je mladá věda, která má své počátky v poměrně nedávné době. Jako

samostatná věda se začala vyvíjet až kolem roku 1982. Nicméně se objevovala jako

součást jiných věd již mnohem dříve, a to již v 18. a 19. století. Psychohygiena je

samozřejmě nedílnou součástí psychologie, blízko má však také k filozofii, ale i biologii či

zdravotnictví. (Bedrnová, 1996) Postavení psychohygieny popisuje Libor Míček (1984,

str. 12) následovně: „V moderní době, která přinesla neobyčejný rozvoj poznání a s ním

i diferenciaci a specializaci věd, se duševní hygiena jako vědní disciplína vytvářela nejen

v těsné souvislosti s psychiatrií, obecnou hygienou, sociálním lékařstvím i dalšími

lékařskými disciplínami, například léčebnou rehabilitací, ale i jako součást psychologie“ .

Psychohygiena je tedy disciplínou stojící na pomezí věd psychologických,

sociálních a lékařských. Co se týče psychologie konkrétně, souvisí psychohygiena zejména

s psychologií obecnou, která je pro ni zdrojem informací a poznání o lidské osobnosti.

Dále je spojena s psychologií pedagogickou a vývojovou, kde psychohygiena čerpá

poznatky o zákonitostech normálního vývoje, chování a učení jedince a v neposlední řadě

se v ní promítá psychologie klinická, a to hlavně projevy a vývoj nepřizpůsobivého

chování jedinců. (Míček, 1984) Vedle psychologie má psychohygiena blízko také

k pedagogice. Jejich úzký vztah je daný zejména jejich společným cílem, kterým je

„formování všestranně a harmonicky rozvinuté osobnosti člověka“ (Řehulka, 1988, str. 6).

Psychohygiena jako věda je orientována převážně na prevenci, čili možnosti

předcházení problémům s duševním zdravím a rovnováhou, a dále na podporu

a upevňování psychického zdraví. (Míček, 1984)

Pojem psychohygiena byl již definován mnoha autory. Například Eva Bedrnová

rozdělila chápání pojmu psychohygiena na dvě části, tj. na pojetí v širším a v užším

smyslu. V širším smyslu lze psychohygienu chápat jako „obor zaměřující se na otázky

hledání a nalézání efektivního způsobu života, optimální životní cesty pro každého

člověka“. V užším smyslu psychohygiena znamená „obor zaměřující se na problematiku

uchování duševního zdraví“ (1996, str. 7). F. Engelsmann (1962, str. 11) vysvětluje pojem

hygiena: „Hygieia doprovázela bájného řeckého lékaře Asklepia, stala se symbolem
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zdraví“ a dále vysvětluje „Hygiena pomáhá předcházet nemocem a udržovat zdatnost,

slouží zdraví, a to tělesnému i duševnímu“ (1962, str. 11). Názorem Jana Doležala (1961,

str. 14) je, že duševní hygiena je vlastně jakýmsi „návodem k šťastnému a zdravému

utváření života“.

V Průchově Pedagogickém slovníku (2001) je psychohygiena vymezena nejen jako

„prevence psychických poruch a duševních nemocí“, ale rovněž se zabývá „optimálními

podmínkami pro fungování lidské psychiky“. Úkolem psychohygieny je vychovávat a učit

zejména způsoby, jak žít zdravým způsobem života a jak předcházet negativním vlivům.

Pro pochopení významu pojmu psychohygiena je nezbytné definovat pojem zdraví,

protože zdraví lze dosáhnout hlavně dodržováním psychohygienických zásad. Také zdraví

lze rozdělit do dvou různých pojetí. V širším pojetí lze zdraví chápat jako celkový

optimální zdravotní stav, čili jako definici, kterou uvádí Světová zdravotnická organizace:

„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody“ (Míček, 1984, str. 22). Naopak

v užším pojetí je zdraví definováno jako nepřítomnost choroby, omezuje se tedy pouze

na tělesné a duševní projevy. „V tomto pojetí snahy o upevnění duševního zdraví

znamenají především boj proti výskytu duševních nemocí, proti příznakům

nevyrovnanosti, proti různým hrubým poruchám chování, proti toxikomániím atd.“

(Míček, 1984, str. 22). Je nezbytné zmínit rovněž vztah mezi zdravím tělesným a zdravím

duševním. Vztah těchto dvou zdánlivě odlišných oblastí je ve skutečnosti velice

provázaný. Tělesné zdraví je podmíněno zdravím duševním a naopak.

Při posuzování duševního zdraví je nezbytné definovat pojem normalita. Normalitu

lze posuzovat z různých úhlů pohledu. Normalita je to, co je ve společnosti považované

za normální, za běžné. Vše, co se od normálního odlišuje je naopak označováno slovem

abnormalita. Hranice normality je nejednoznačná, závisí na mnoha faktorech.

Pro pochopení normality v oblasti psychohygieny uvedla E. Syřišťová (1972) ve své knize

Normalita osobnosti následující kritéria:

- přiměřené – adekvátní vnímání reality

- schopnost správného sebehodnocení

- rezistence ke stresu

- sociální adaptace

- aktivní přizpůsobivost

- tolerance úzkosti

- pocit identity
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 - schopnost seberealizace

- autonomie

- integrace osobnosti

- subjektivní uspokojení.

Důležitým pojmem souvisejícím s psychohygienou je také adaptace. Adaptace je

schopnost přizpůsobit se vnějšímu prostředí, ale také našim vnitřním pocitům. Způsoby

adaptace člověka na vnější podmínky jsou dvě. Člověk se buď přizpůsobuje pasivně, což

znamená, že do prostředí nezasahuje a v podstatě se mu podvolí. Nebo se člověk může

přizpůsobit prostředí aktivně a to tak, že do prostředí zasáhne a upraví si ho dle svých

požadavků. Schopnost adaptace je podstatnou součástí způsobu života člověka a také

nedílnou součástí psychohygieny (Řehulka, 1988). Psychohygiena je součástí života

každého člověka. Je proto třeba, aby si každý člověk uvědomoval význam duševní hygieny

a její důležitou roli. Duševní hygiena pomáhá lidem žít spokojeněji, pomáhá eliminovat

stresory a negativní faktory, které by nepříjemně ovlivňovaly jejich životní pohodu.

[…]

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Příloha č. 7: Statistické zpracování výsledků

2 x 3 Zcela souhlasí Spíše souhlasí Nesouhlasí

očekávané četnosti

Muži 3 8 10 21 5,38 9,51 6,10 21

Ženy 27 45 24 96 24,62 43,49 27,90 96

30 53 34 117 30,00 53,00 34,00 117

1,06 0,24 2,49 3,79

0,23 0,05 0,54 0,83

vyp.hodn. chí-kv.: 4,61

počet st.volnosti: (3-1)x(2-1)= 2
krit.hodn.Chí-kv. pro 2 st.v. na 5%

hlad.význ.

5,99 na 1%: 9,21

Ani toto tvrzení bohužel neukázalo významný statistický rozdíl v odpovědích na

téma z oblasti životosprávy, tj. dodržování pitného režimu. Statistická hodnota je nízká, a

proto nevýznamná.

2 x 3 Zcela souhlasí Spíše souhlasí Nesouhlasí

očekávané četnosti

Muži 3 11 7 21 0,90 14,54 5,56 21

Ženy 2 70 24 96 4,10 66,46 25,44 96

5 81 31 117 5,00 81,00 31,00 117

4,93 0,86 0,37 6,16

1,08 0,19 0,08 1,35

vyp.hodn. chí-kv.: 7,50

počet st.volnosti: (3-1)x(2-1)= 2
krit.hodn.Chí-kv. pro 2 st.v. na 5%

hlad.význ.

5,99 na 1%: 9,21

V případě výsledků tvrzení č. 36, které se týká toho, zda žáci zodpovědně plní svoje

školní povinnosti, byl prokázán rozdíl mezi učiteli mužského a ženského pohlaví.

Statistické zpracování ukázalo, že ženy považují více svoje žáky za nezodpovědné

v oblasti školních úkolů a činností, než muži. Tento výsledek je statisticky významný.

Tvrzení č. 35: Během vyučování dodržuji pitný režim.

Tvrzení č. 36: Moji žáci zodpovědně plní svoje povinnosti.
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Příloha č. 7: Statistické zpracování výsledků

2 x 3 Zcela souhlasí Spíše souhlasí Nesouhlasí

očekávané četnosti

1. stupeň 22 16 6 44 19,72 17,83 6,45 44

2. stupeň 30 31 11 72 32,28 29,17 10,55 72

52 47 17 116 52,00 47,00 17,00 116

0,26 0,19 0,03 0,48

0,16 0,11 0,02 0,29

vyp.hodn. chí-kv.: 0,78

počet st.volnosti: (3-1)x(2-1)= 2
krit.hodn.Chí-kv. pro 2 st.v. na 5%

hlad.význ.

5,99 na 1%: 9,21

V případě tvrzení č. 6 nebyly prokázány zcela žádné rozdíly v odpovědích učitelů

prvního a druhého stupně. Výsledek tedy neprokázal žádnou statistickou významnost.

2 x 3 Zcela souhlasí Spíše souhlasí Nesouhlasí

očekávané četnosti

1. stupeň 23 14 8 45 20,77 16,15 8,08 45

2. stupeň 31 28 13 72 33,23 25,85 12,92 72

54 42 21 117 54,00 42,00 21,00 117

0,24 0,29 0,00 0,53

0,15 0,18 0,00 0,33

vyp.hodn. chí-kv.: 0,86

počet st.volnosti: (3-1)x(2-1)= 2
krit.hodn.Chí-kv. pro 2 st.v. na 5%

hlad.význ.

5,99 na 1%: 9,21

Statisticky bezvýznamně vyšly také výsledky reakcí na tvrzení č. 25, které se týká

toho, zda učitelé považují své povolání za poslání a přikládají mu důležitost. Rozdíl

v odpovědích mezi učiteli prvního a druhého stupně nebyl prokázán.

Tvrzení č. 6: Učitelé naší školy jsou pravidelně kontrolováni ředitelem.

Tvrzení č. 25: Své povolání považuji za své poslání.
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Příloha č. 7: Statistické zpracování výsledků

2 x 3 Zcela souhlasí Spíše souhlasí Nesouhlasí

očekávané četnosti

1. stupeň 12 23 10 45 11,54 20,38 13,08 45

2. stupeň 18 30 24 72 18,46 32,62 20,92 72

30 53 34 117 30,00 53,00 34,00 117

0,02 0,34 0,72 1,08

0,01 0,21 0,45 0,67

vyp.hodn. chí-kv.: 1,75

počet st.volnosti: (3-1)x(2-1)= 2
krit.hodn.Chí-kv. pro 2 st.v. na 5%

hlad.význ.

5,99 na 1%: 9,21

Výsledky tohoto tvrzení taktéž neprokázaly žádnou statisticky významnou

rozdílnost v reakcích učitelů prvního a druhého stupně na dodržování pitného režimu a

podporování tak správné životosprávy.

2 x 3 Zcela souhlasí Spíše souhlasí Nesouhlasí

očekávané četnosti

1. stupeň 3 36 6 45 1,92 31,15 11,92 45

2. stupeň 2 45 25 72 3,08 49,85 19,08 72

5 81 31 117 5,00 81,00 31,00 117

0,60 0,75 2,94 4,30

0,38 0,47 1,84 2,69

vyp.hodn. chí-kv.: 6,99

počet st.volnosti: (3-1)x(2-1)= 2
krit.hodn.Chí-kv. pro 2 st.v. na 5%

hlad.význ.

5,99 na 1%: 9,21

Výsledky statistického zpracování u tvrzení č. 36 prokázaly rozdíl v reakcích

na chování žáků mezi učiteli prvního a druhého stupně. Učitelé druhého stupně považují

svoje žáky více za nezodpovědné v případě plnění školních povinností. Statisticky je tento

výsledek významným.

Tvrzení č. 35: Během vyučování dodržuji pitný režim.

Tvrzení č. 36: Moji žáci zodpovědně plní svoje povinnosti.