PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Klára CÍSLEROVÁ**

Název práce: **Psychohygienické aspekty ve vyučovacím procesu**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Teoretická část diplomové práce (dále jen DP) obsahuje teoretické poznatky, které se zabývají psychohygienou jako vědou obecně, ale zejména pak psychohygienou ve vyučovacím procesu. Autorka správně informuje o psychohygienických aspektech souvisejících s vyučovacím procesem, ale také konkrétně o tématech psychohygieny ve spojitosti s učitelskou profesí. Diplomantka prokázala velmi dobrou orientaci v bohaté české odborné literatuře (včetně elektronických zdrojů). V prvních kapitolách čerpá ze starší (nicméně stále platné) literatury, především Míček (1984), Provazník (1985) a Řehulka (1988). V dalších kapitolách uvádí již zajímavé poznatky z novějších článků např. Mlčáka (2002), Paulíka (2002), Smékala (2007) či Urbánka (2012). K teoretické části mám tyto drobné připomínky: podle normy ISO 690 (platné od března r. 2011) je třeba i u volných citací uvádět číslo strany; místo pojmu „neuróza“ začíná být důsledně používán termín „neurotická porucha“, na str. 25 nahoře je nepřesně uveden pojem „osobní vlastnosti“ místo správného „osobnostní vlastnosti“ (dříve byla tato nepřesnost tolerována). Tyto připomínky ale nikterak nesnižují velmi dobrou úroveň této části DP. Oceňuji, jak autorka jednotlivé citace doplňuje spojovacím komentářem, ve kterém provádí srovnání různých pohledů na

zkoumanou problematiku od různých autorů. V posledních kapitolách DP se pak správně zaměřuje na problematiku zátěže učitelů.

Praktickou část tvoří výzkum provedený na vybraných osmi základních školách v Plzeňském kraji, jehož cílem bylo především zmapovat dodržování psychohygienických podmínek, vymezit nedostatky v této oblasti a dále zjistit úroveň spokojenosti učitelů na těchto školách. Podklady pro výzkum byly získány prostřednictvím metody nestandardizovaného dotazníku (38 uzavřených otázek a jedna otázka otevřená) a rozhovoru s řediteli tří škol. Velice oceňuji, jak kvalitně se autorce podařilo tento materiál (získaný od 117 učitelů) graficky zpracovat a vyhodnotit.

Připomínky, dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- proč museli učitelé uvádět přesně svůj věk (stačilo rozmezí) a dále pak svůj vyučovaný předmět (nebylo vůbec vyhodnocováno)? Dotazník pak nebyl anonymní (učitel M-F ve věku 33 let je na škole vždy jen jeden) a to je možná příčinou toho, proč tolik učitelů dotazník nevyplnilo (možná je odradila i délka dotazníku, otázky s nulovou četností měly být po předvýzkumu vyřazeny)
- na str. 33 je uveden zajímavý závěr z nových výzkumů o tom, že nekázeň žáků zvládají lépe učitelé muži a mladší učitelky. Jak lze tento závěr vysvětlit? A je vůbec tento závěr obecně pravdivý? (na mnoha základních školách mají totiž zcela opačné zkušenosti)
- na str. 84 se píše: „... byl statisticky prokázán rozdíl v názorech mužů a žen i učitelů prvního a druhého stupně pouze u tvrzení č. 36“. Pomocí jaké statistického testu to bylo prokázáno a s jakým výsledkem?

Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVROVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 22. května 2013

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent DP